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MEKY ŽBIRKA MÍŘÍ DO
PRAŽSKÉ LUCERNY
POSLEDNÍ DESKUMIRO NAHRÁL VE STUDIÍCH ABBEY ROAD STRANA 7

Svátek slaví: Památka zesnulých
Min. 90

Max. 130

Kvitová na Turnaji mistryň končí druhá, za 14 dní ji čeká finále Fed Cupu
Tenistka Petra Kvitová do své sbírky druhý titul z Turnaje mistryň nepřidala. Vítězka Masters z roku 2011 ve finále v Singapuru prohrála s Agnieszkou
Radwaňskou (vpravo) 2:6, 6:4 a 3:6. Polka přeskočí Kvitovou v žebříčku a Češka zakončí sezonu šestá. V elitní desítce je na konci roku popáté za sebou,
nejlépe byla druhá v roce 2011. „Je to porážka se ctí. Dala jsem do toho všechno, ale bohužel to nevyšlo, nevyhrála jsem poslední míč. Snažila jsem se
udělat maximum, ale soupeřka ke konci byla lepší,“ zhodnotila Kvitová zápas a doplnila: „Beru trošku jako zázrak, že jsem se ocitla už v semifinále.“
V něm porazila 2:0 na sety Rusku Marii Šarapovovou a hrála ho i díky výhře Lucie Šafářové nad Němkou Kerberovou v posledním zápase Bílé skupiny.
Ze Singapuru zamíří Kvitová domů a po krátkém odpočinku se začne připravovat na finále Fed Cupu. Z pozice domácí jedničky by měla o víkendu
14. a 15. listopadu vést české tenistky v pražské O2 areně do boje proti ruským hráčkám. Ty by měly do Prahy dorazit i se Šarapovovou. AP

Pád letadla: ve hře
je chyba stroje i útok
224 mrtvých. Vyšetřování sobotního pádu letadla na Sinaji bude trvat měsíce. Proč? Vyšetřovatelé pracují
se všemi verzemi pádu stroje ruských aerolinek. Tudy ne. Francouzi a Britové tam nechtějí létat STRANA 5
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Seznam nemovi-
tostí bez vlastníka
stále roste.

Dlouhá desetiletí ležela řada
budov a polí ladem. Nyní
však platí nový katastrální
zákon, jehož cílem je také od-
stranit chyby v katastru ne-
movitostí, a díky němu se
strhla pěkná mela. O „budo-
vy a pozemky nikoho“ se za-
čaly hlásit tisíce zájemců. Le-
tos v září se navíc seznam ne-
movitostí bez vlastníka rozší-
řil. Z původních 180 tisíc po-
ložek se seznam rozrostl o
více než 310 tisíc záznamů.

Většina lidí, kteří se o tako-
vou nemovitost přihlásí, na
ni ale většinou nemá nárok.
Nemovitost bez vlastníka by
totiž měla patřit dědicovi pů-
vodníhomajitele. „Z dosavad-
ních zkušeností s prošetřová-
ním žádostí vyplynulo, že z

devadesáti procent případů
se nejedná o příbuzné žadate-
lů, ale pouze o osoby se stej-
ným příjmením,“ uvedl Ra-
dek Ležatka, mluvčí Úřadu
pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových (ÚZSVM).
Úřad lidem, kteří pátrají po

možném dědictví, vychází
vstříc. „Pokud občané najdou
v seznamu s nedostatečně ur-
čenými vlastníky nemovi-

tost, o které se domnívají, že
by jim mohla patřit, mohou
kontaktovat jedno z našich
pracovišť, kde jim naši kole-
gové bezplatně poradí, jak
dál postupovat,“ uvedl Ležat-
ka.
Pokud lidé tuší, že některá

nemovitost by mohla být i je-
jich, neměli by s pátráním
ale otálet. „Pokud se nepřihlá-
sí vlastník nemovitosti nej-

později do konce roku 2023,
uběhne lhůta daná občan-
ským zákoníkem, a tentoma-
jetek přejde na stát,“ upozor-
ňuje Ležatka. Po tomto datu
by případný vlastnický nárok
na nemovitost musel být pro-
kázán pouze u soudu.

Hledá se majitel

490
Tolik tisíc položek má
seznam Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majet-
kových, kde jsou údaje
o neznámých a nedostateč-
ně identifikovaných vlastní-
cích nemovitostí. Tento
seznam převzal úřad od
Českého úřadu zeměměřic-
kého a katastrálního.

Tušíte, že vám patří usedlost? Připravte si lejstra

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Perličky z hledání

Úřad pro zastupování státu
ve věcech majetkových již vy-
pátral několik vlastníků, kteří
o svém majetku ani netušili.

● Seznamy pro katastrální
území Hodonín evidují jmé-
na „Masaryková Margita,
adresa neznámá Slovensko“
a „Masaryková Anna, adresa
neznámá Slovensko“. Proto-
že v Hodoníně se narodil
T. G. Masaryk a jeho otec
byl ze Slovenska, úřad
předpokládá možný určitý
stupeň příbuzenství.

● Úřadu se podařilo identifiko-
vat také pozemky patřící
Leo Popperovi, otci
spisovatele Oty Pavla.

● V seznamu se podařilo
najít Václava Mosteckého,
spoluvlastníka pozemků
na Jindřichohradecku.
Ten po únoru 1948 opustil
Československo a emigroval
do USA. Zde působil jako
profesor na univerzitě
v Harvardu. Jeho manželka
Iva byla dcerou významné
vojenské osobnosti našich
dějin – brigádního generála
Josefa Ereta. ÚZSVM se poda-
řilo najít ve Švédsku jejich
dceru a informovat ji o jejím
dědictví v jižních Čechách.

Problém neznámých vlastníků
spočívá v nemožnosti ztotožnit
vlastníky nemovitostí pouze
podle jména. Dohledání nemo-
vitostí je třeba vždy začít podle
místa, kde nemovitosti leží.

● Domníváte-li se, že byste moh-
li být vlastníkem nemovitosti
s „neznámým vlastníkem“,
shromážděte doklady, které
svědčí ve prospěch vašeho
vlastnictví, a postupujte podle

informace, uvedené
na stránkách ÚZSVM.

● Základem pro zápis vlastnictví
do katastru nemovitostí jsou
listiny, které musí předložit
ten, kdo si nemovitost nároku-
je. Konkrétně se jedná o rod-
né listy, oddací listy, úmrtní
listy a rozhodnutí z dědických
řízení. Potřebné doklady je
možné najít v archivech, na
obecních úřadech a dalších
místech (matriky).

Úřady hledají dědice.
Nejste také milionář?

KONCERT
PRO HRDINY

rozhlas.cz

Výtěžek tohoto beneičního koncertu bude 11. 11. 2015
předán Nadačnímu fondu REGI Base I.
V

Multifunkční aula GONG
OSTRAVA | 8. 11. 2015

moderují:

Lucie Výborná a Michal Horáček

Vladimír Mišík & Etc... | Lenka Nová | Ondřej Ruml

Hradišťan a Jiří Pavlica | František Segrado

inzerce
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Už v prosinci uvidí návštěvní-
ci pražské zoo tři vzácné lvy
indické.
Po téměř dvaceti letech se

na území Evropy opět dostali
čistokrevní lvi indičtí.
Trojice lvů z indického Gu-

džarátu přiletěla do Prahy na
konci týdne, po vyřízení ne-
zbytných formalit byli lev
a dvě lvice převezeni do zoo
a vyloženi v novém domově.
„Zatím jsou v karanténě,

ale pokud bude vše probíhat
dobře, mohou se na ně ná-
vštěvníci těšit již v prosinci,“
uvedla Jana Myslivečková
z tiskového oddělení zoo.
Trojice lvů je nesmírně dů-

ležitá pro celý Evropský zá-
chovný program. Evropské
chovy vzešly z pouhých deví-
ti zakladatelů a nutně potře-
bují oživit novou krví. Tomu
by měl dopomoci právě pří-
chod samce Jamvana se sami-
cemi Ginni a Suchi. Jedná
se o mladé a nepříbuzné je-
dince.
„Je malý zázrak a velká zá-

sluha našeho bývalého velvy-
slance v Indii pana Staška, že
přicházejí do Prahy,“ doplnil
ředitelMiroslav Bobek. Všich-
ni tři lvi se narodili v lidské

péči a byli dovezeni ze Zoo
Sakkarbaug. Ta se nachází
v blízkosti národního parku
Gir v indickémGudžarátu, je-
diném místě, kde lvi indičtí
ještě žijí ve volné přírodě. Od-

tud také pocházejí rodiče, re-
spektive prarodiče lvího tria.
Zoo Sakkarbaug je úspěšným
chovatelským zařízením lva
indického amomentálně cho-
vá 56 těchto lvů. ROW

Lovci uprchlých
zločincůmají dva
nové zářezy.

Speciální dvoučlenný týmno-
vojičínských policistů zabýva-
jících se výhradně pátráním
po zločincích dopadl hned
dva muže, kteří se před spra-
vedlností roky ukrývali v za-
hraničí. Jeden celkem 15 let
v Polsku, další pak poslední
tři roky dokonce až na ostro-
vě Isla Margarita v Karibiku.
„Během října oba muži od-

souzení za podvody skončili
v českých věznicích,“ řekl
mluvčí novojičínské policie
Petr Gřes. Dvojice kriminalis-
tů pátrá po osobách, které
mají nějakou vazbu na Nový
Jičín. V obou posledních pří-
padech spolupracovali s kole-
gy v zahraničí.

„Pětačtyřicetiletého muže
z Frenštátu pod Radhoštěm

na Novojičínsku soudy v Ost-
ravě a Olomouci pravomocně
odsoudily za podvody. Do vě-
zení ale nenastoupil. Naopak
od roku 2000 byl v pátrání,“
uvedl Gřes.
Policistům se po letech na-

konec podařilo zjistit, kde po-
bývá. Ve spolupráci s kolegy v
Polsku jej pak zadrželi. Dru-
hý dopadený podvodník je o
rok starší a pochází přímo z
Nového Jičína. I on si vyslechl
rozsudek za podvod. Do věze-
ní se mu ale nechtělo. Místo
toho v den, kdy obdržel
výzvu k nástupu do věznice,
vycestoval do zahraničí. Před
spravedlností se ukrýval
v exotickém Karibiku. Na ost-
rově Isla Margarita jej ale na-
šli tamní policisté.
„Začátkem roku jsme zadr-

želi dva hledané, kteří se
dlouhodobě ukrývali a žili ve
Venezuele a Španělsku. Teh-
dy šlo o dva muže ve věku 53
a 45 let z Novojičínska,“ řekl
Gřes. ČTK Lev Jamvan ZOO PRAHA

Skrýval se
v Karibiku

Zoo. Má nové lvy

inzerce
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• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• ĎÁBELSKÉ BACULKY! Extra
těla pro tvé potěšení! Užij si!
Piš SMS ve tvaru 11VGX a text
na 909 15 50
• Bohatá vdova Simona 50!
Odreaguj se v mém náručí!
Za oddanost a diskrétnost tě
čeká odměna! Stačí zavolat
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 33XER a tvůj text!
• Úspěšná podnikatelka Tere-
za 41! Nemám čas na známost,
ale na milování si ho krapet
najdu :-)! Udělej mě šťastnou!
Volej 909 801 801 kód ZRL85

• Matka od rodiny hledá sexu-
álně nadrženého kance, co za-
skočí za manžela! Chci to stále,
ale on mě pořád odmítá! Po-
moz mi! Smutná Irena 35. Ozvi
se mi na 909 80 50 40 nebo mi
pošli SMS na 909 15 45 s kódem
57DEG a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Ministr vnitra se
opřel do šéfa Gene-
rální inspekce bez-
pečnostních sborů.
Už dávno prý ne-
měl být ve funkci.

Milan Chovanec (ČSSD) si
v Otázkách Václava Moravce
postěžoval, že prý stále nemá
odpověď na to, proč takzva-
nou olomouckou kauzu nevy-
šetřuje GIBS, ale Útvar pro od-
halování organizovaného zlo-
činu (ÚOOZ). V televizi také
řekl, že někteří policisté mají
z GIBS strach. Ředitele GIBS
podle zákona odvolává pre-

miér na návrh vlády a po pro-
jednání sněmovním výbo-
rem pro bezpečnost. Na tom,
že by měl kvůli olomoucké
kauze Bílek skončit, se Cho-
vanec shodl s exministrem
vnitra Janem Rumlem. Cho-
vanec se nechal slyšet, že po-
kud GIBS olomouckou kauzu
nevyšetřoval kvůli tomu, že
mu nedůvěřují státní zástup-

ci, tak je to velmi špatná zprá-
va. Také uvedl, že ho zarazil
nedávný zásah GIBS na Útva-
ru pro odhalování organizo-
vaného zločinu, který přišel
těsně po zatýkání v olo-
moucké kauze.
„Když se s policisty bavíte,

tak oni se na té ulici více než
zločince s nožembáli té gene-
rální inspekce a báli se toho,
že budou takzvaně svlečeni z
z uniformy,“ uvedl také na
adresu GIBS. Někteří policis-
tému prýmezi čtyřma očima
říkali, že proto raději zasaho-
vat nebudou vůbec.
V olomoucké kauze čelí ob-

vinění krajský hejtman Jiří
Rozbořil (ČSSD), šéf odboru
olomoucké hospodářské kri-
minality Radek Petrůj, ná-
městek olomouckého policej-

ního ředitele Karel Kadlec
a podnikatel Ivan Kyselý, kte-
rý je blízkým přítelem exmi-
nistra vnitra Ivana Langra. Za-
tímco na potřebě odchodu
Bílka z funkce se Chovanec
s Rumlem shodli, odlišný ná-
zor mají naopak na to, jestli
má hejtman Rozbořil, který
nechce rezignovat na svou
funkci, zveřejnit podrobnos-
ti z obvinění, aby se očistil.
Chovanec to požaduje, ale
podle Rumla se tak dostává
za hranu zákonnosti. „Toto
jste nikdy neměl po tom
hejtmanovi chtít,“ pozname-
nal.
Chovanec se včera vyjádřil

pro to, aby ministři vnitra
měli větší personální pravo-
moci, pokud jde o šéfa poli-
cie nebo GIBS. ČTK

Intimní

Starožitnosti - poptávka

„Šéf GIBS měl už odstoupit“

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

PODZIM / ZIMA

POZNÁVÁNÍ - 10% FM sleva

HORY - vlastní doprava

HORY - vlastní doprava - skipas v ceně

HORY - autobus

LÁZNĚ - vlastní doprava

EXOTIKA - odlet z Prahy

POBYT - odlet z Prahy - FM sleva

destinace dny odlet ubytování strava cena

PETROHRAD - BÍLÉ NOCI 5 9.6.2016 H3* P 22 968
PETROHRAD 5 2.7.2016 H3* P 23 940

Vysvětlivky: H - hotel, S - snídaně, P - polopenze, A - all inclusive

( 800 222 210

RAKOUSKO 4 7.1.2016 H3* P 6 610
RAKOUSKO 5 13.1.2016 H3* P 8 840

SLOVINSKO 3 8.1.2016 H4* P 6 860
SLOVINSKO 5 13.1.2016 H3* P 10 700

ITÁLIE 3 14.12.2015 H2* P 6 690
ITÁLIE 4 12.1.2016 H3* P 8 790

MAĎARSKO 4 14.11.2015 H4* P 6 610
MAĎARSKO 3 15.11.2015 H4* S 4 080

EMIRÁTY 8 13.11.2015 H3* S 24 530
EMIRÁTY 8 13.11.2015 H3* P 27 030

KORFU 8 léto 2016 H2+ P 14 660
KORFU 8 léto 2016 H3 A 17 055

Práce - nabídka
• Skladníky/pickery/manipu-

lanty hledáme do našich skla-
dů (obuv, oděvy, kosmetika) v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. PŘÍSPĚVEK doprava
100,-/den, týdenní vyplácení.
Výborná dostupnost z Brna.
80,- čist/hod. Pro ženy i muže.
Tel: 721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz více
info www.wellpack.cz 60576

• Úklidová firma Geisler prů-
běžně přijímá pracovníky úkli-
du na hlavní pracovní poměr i
brigádně na provozovny vOlo-
mouci a okolí. Jedná se o úklid
výrobních prostor a skladů, or-
dinací, kanceláří, bytových
domů. Nabízíme práci na zkrá-
cený i plný úvazek. Nástup
možný ihned. Více info na tel.
58515233773785

• Brigády v Brně balení oděvů
a elektroniky, pomocné práce
ve výrobě a úklidy. Týdenní vý-
platy 65-120 Kč/h. NABRIGA-
DU.CZ Tábor 526/46d, Brno71427

• Hledáte práci? Přijmeme vět-
ší počet pracovníků ostrahy,
nabízíme až 100 Kč/hod. Info
602585329, 724596551 73844

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871602

Cestování - nabídka

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

ředitel/ka
Školní jídelny Laštůvkova 77, 635 00 Brno

Termín pro podání přihlášky 13. 11. 2015,
předpokládaný nástup: 1. 3. 2016.

Náležitosti, podmínky podání přihlášky
a bližší informace naleznete na

www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení.
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Vyšetřování sobot-
ního pádu letounu
bude trvat měsíce.
Šíří se spekulace
o bombě i závadě
motoru.

Ruští a francouzští vyšetřova-
telé se připojili k egyptským
expertům, kteří prověřují
pád ruského letadla na Sinaji.
Podle egyptského premiéra
Šarífa Ismáíla byla jeho příči-
nou zřejmě technická závada.
Ruské úřady včera odpoledne
uvedly, že se letoun rozlomil
už ve vzduchu.

Podle jednoho ze záchraná-
řů, kteří dorazili na místo ne-
štěstí, se prý letoun rozlomil
na dvě části – malou ocasní,
která shořela, a větší, která se
roztříštila o skálu.

Egyptský prezident Abdal

Fattáh Sísí řekl, že vyšetřová-
ní příčin pádu letadla, v jehož
troskách zahynulo 224 lidí,
může trvat měsíce. Nevyluču-
je se podle agentury AFP ani
možnost pumového atentátu.
„Jde o složitý případ, který vy-
žaduje pokročilé technologie
a rozsáhlé vyšetřování, které
může trvat měsíce,“ řekl pre-
zident podle agentury Reu-
ters v televizním projevu.

Airbus A321 ruské společ-
nosti Kogalymavia (Metrojet)
se zřítil krátce po startu
z egyptského letoviska Šarm
aš-Šajch. Na jeho palubě bylo
více než 200 ruských cestují-
cích a několik Ukrajinců,
stroj mířil do Petrohradu. Ve
výšce přes 9144 metrů náhle
začal prudce klesat a poté le-
toví dispečeři s letounem ztra-
tili spojení. Egyptští představi-
telé v sobotu sdělili, že kapi-
tán si krátce před ztrátou spo-
jení stěžoval dispečerům na
selhání komunikačních systé-

mů stroje a žádal o nouzové
přistání. Egyptský ministr ci-
vilního letectví Husan Kamal
ale podle BBC poté řekl, že na
palubě letu nic neukazovalo
na nějaký technický problém.
Skupina místních islámských
radikálů, kteří se hlásí k Is-
lámskému státu, v sobotu
uvedla, že letoun sestřelila.
Ministr Sokolov to odmítl
jako ničímnepodložené tvrze-
ní. Experti se kloní ke dvěma
hypotézám, a to že neštěstí
způsobila technická závada
nebo výbuch bomby ukryté
v letadle. Egyptský premiér
Šaríf Ismáíl podle BBC také od-
mítl tvrzení islamistů a za nej-
pravděpodobnější příčinu ka-
tastrofy považuje technickou
závadu.

Dvojice největších evrop-
ských aerolinek Lufthansa
a Air France-KLM nebudou lé-
tat přes Sinajský poloostrov
v Egyptě, dokud se pád nevy-
světlí. HOP a ČTK

Lidé zaplavili letiště Pulkovo v Petrohradu květinami a svíčkami. AP –DMITRY LOVETSKY

Proč letadlo spadlo? Ve hře
jsou zatím všechny verze.

● Teroristický útok: Rusko se
před měsícem vojensky zapoji-
lo do války v Sýrii, a to na stra-
nu vládnoucího režimu a proti
Islámskému státu. V sobotu se
k útoku na letadlo přihlásila
skupina džihádistů operujících
na Sinaji a hlásící se k IS. Od-
borníci soudí, že islamisté ne-
mají zbraně na zasažení letou-

nu v takové výšce. Nelze ale vy-
loučit možnost bomby na palu-
bě či sestřelení letadla v nižší
výšce, když se například chysta-
lo k nouzovému přistání.

● Technická závada: Tato hypo-
téza se zatím jeví jako více
pravděpodobná. Manželka ko-
pilota letadla Sergeje Trucha-
čova podle ruské státní televi-
ze NTV uvedla, že její muž si
v telefonátu před odletem ze

Šarm aš-Šajchu stěžoval na
technický stav stroje. Více uká-
žou černé skříňky, které nyní
zkoumají experti.

● Lidská chyba: Obecně se uvá-
dí, že asi sedm z deseti letec-
kých nehod zaviní lidské selhá-
ní, ať už jde o chybu pilota či
někoho z řízení letového pro-
vozu. Pilot letounu, který se
zřítil na Sinaji, Valerij Němov
byl ale zkušený, měl nalétáno
více než 12 tisíc hodin.

Verze pádu airbusu

Ruský letoun se
na Sinaji rozlomil
už ve vzduchu
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Jistota a zároveň
šance na vysoký vý-
nos, na tuto kombi-
naci lákají zajištěné
fondy.

Jak se vyznat v zajištěných fon-
dech a nešlápnout vedle, při-
bližuje Aleš Tůma, investiční
analytik společnosti Partners.
V době nízkých úrokových sa-
zeb hledají investoři šanci vy-
dělat něco navíc. Zajištěné fon-
dy sicemají za cíl chránit hod-
notu vkladu, poněkud para-
doxně si ale dělají reklamu
právě možností zajímavých
výnosů.

Jenže nízké úroky bezpeč-
ných dluhopisů dopadají i na
ně – neposkytují dostatečně
velký bezpečnostní „polštář“
pro výnosnější investice. Jed-
no řešení je zariskovat více
a místo 100 procent zajištění
vkladu nabídnout například
90 procent. Druhé je zabudo-
vat do investice nějaký háček.
V praxi někdy správci dělají
obojí. Některé zajištěné fondy
mohou být zajímavé pro bez-
pečné zaparkování peněz na
několik málo let. Pro dlouho-
dobé investice jsou ale vhod-
nější klasické fondy, které ne-
obětují výnosy na oltář jistoty.

1. Ne všechny akcie jsou si
rovny

V první řadě je vhodné pře-
číst si důkladně podmínky
a nebát se zeptat. Některé zá-
ludnosti vám ale možná nebu-
de umět vysvětlit ani váš ban-
kéř. Příklad: jeden zajištěný
fond má výnos odvozený od
portfolia vybraných akcií. Ve
splatnosti se „škrtnou“ ty

s nejhorší, ale i nejlepší výkon-
ností. Vypadá to zajímavě, od-
straníme extrémy a zbude
nám stále slušný výnos. Jenže
v tom je právě háček. Výnosy
akcií jsou nesouměrné a malá
část firem obvykle má na svě-
domí většinu zisků. Investor
tak za omezení rizika nejspíš
zaplatí velmi výrazným ome-
zením výnosu.

2. Pozor na zajištění bez jis-
toty

Velmi populární jsou v po-
slední době tzv. bariérové pro-
dukty. Nabízejí je makléřské
firmy, ale i banky. Nejde o za-
jištěnou investici, což je v letá-
ku vždy uvedeno. Ale je snad-
né na to zapomenout pod do-
jmem inzerovaného výnosu
například devět procent roč-
ně.

Jak taková investice fungu-
je? Sleduje vývoj například
čtyř vybraných akcií. Pokud se
jejich ceny pohybují ve stano-

veném rozmezí, dostanete
pevný výnos. Ale pokud jedna
z nich klesne pod bariéru, na-
příklad o více než 40 procent
ze svojí počáteční hodnoty, do-
stanete výnos odpovídající
právě této nejhorší akcii.

3. Čtyřikrát 5 není totéž
co 20

Další poměrně častá chyba
je využívat podobné nástroje
pro dlouhodobé investice. Je
holý nesmysl spořit v nich na-
příklad na penzi. Proč? Jde
o jednorázové investice s pev-
ně danou splatností, takže na-
příklad každých pět let bude-
te muset řešit, kam peníze
znovu uložit. Samozřejmě za
poplatek.

Pokaždé navíc podstupuje-
te poměrně slušné riziko, že
nic nevyděláte. A navíc vám
celou dobu budou unikat divi-
dendy, protože strukturované
produkty sledují pouze ceny
akcií. V obyčejném akciovém

či smíšeném fondumůžete ko-
lísání trhů „vysedět“ a po 20 či
30 letech bude výsledek prav-
děpodobně lepší.

4. Ochrana na vlastní pěst
Zpět k příkladu s ochranou

90 procent investice z úvodu
článku. Pokud chcete zaparko-
vat peníze na pět let, můžete
si koupit tento zajištěný fond.

Nebo můžete jednoduše ne-
chat polovinu peněz v bance
a za polovinu koupit obyčejný
široce diverzifikovaný akcio-
vý fond.

V součtu tedy dostanete 50
procent výnosu akciového
trhu – zajištěný fond sice slibu-
je také 50 procent, ale vzhle-
dem k jeho konstrukci to nej-
spíš bude méně. V akciovém
fondu samozřejmě nemáte
„garanci“. Ale jak velká je šan-
ce, že vaše vyvážené portfolio
skončí hůř než onen zajištěný
fond? Snadno spočítáme, že
pod 90 procent vkladu klesne,
když akcie spadnou o více než
20 procent. To je při pětiletém
horizontu poměrně málo
pravděpodobné. Na indexu
amerických akcií S&P 500 se
to za posledních 90 let stalo
jen asi v osmi procentech pří-
padů.

Takže ano, portfolio ve slo-
žení 50:50 má vyšší riziko, ale
také mnohem vyšší výnosový
potenciál. Pro konzervativní-
ho investora je samozřejmě
nesmysl dávat do akcií 50 pro-
cent, ale i opatrnější mix má
pořád slušnou šanci vydělat
více než zajištěné produkty.
Jistota maximální „povolené“
ztráty je sice psychicky poho-
dlná, ale docela drahá.

5. Na co se zeptat
Když už o podobné investici

uvažujete, měl by vám ji váš
makléř či bankéř bez vysvět-
lit. Nezajímejte se jen o to,
jestli a do jakémírymáte chrá-
něný počáteční vklad, ale
také, jak se bude nástroj cho-
vat v různých situacích na
trhu. Tedy co se musí stát, aby
přinesl inzerované zajímavé
výnosy, a jak je to pravděpo-
dobné. Vysoký výnos bez rizi-
ka totiž neexistuje. iDNES.cz

S naší půjčkoumáte
měsíc na rozmyšlenou

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Do 30 dnů ji můžete vrátit bez jakýchkoli úroků a poplatků.
Nezaplatíte tak ani korunu navíc.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Zajištění fond

Chrání návratnost vkladu
k předem stanovenému datu
splatnosti (obvykle 5 let). Za
tím účelem investuje většinu
portfolia do dluhopisů, ma-
lou část potom do finančního
derivátu, který je sázkou (vět-
šinou) na akcie.

● Pokud sázka vyjde, zisk z ní
je tak vysoký, že fond může
připsat zajímavý výnos. Po-
kud nevyjde, ztrátu nahradí
úroky z dluhopisu.

Základem je si vše nechat od svého makléře či bankéře vysvětlit. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Zajištěné fondy: výnos bez
rizika, nebo nášlapná mina?
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Dva koncerty najednou
Dva koncerty v jeden večer čeka-
jí už dnes předního současného
jazzového pianistu Jasona Mora-
na na Strunách podzimu. Moran
je muž mnoha tváří. Na sólovém
recitálu v 19.30 pozve poslucha-
če do své bohaté hudební krajiny
soustředěných improvizací. Od
22.00 zve Moran na Fats Waller
Dance Party do Lucerna Music
Baru.

Druhá premiéra
Projekt s názvem Chybění je prv-
ní spoluprací předního českého
souboru VerTeDance a držitele
americké taneční ceny Bessie

2013 Jara Viňarského. Představe-
ní pro pětici tanečníků
o ztrátách, které mohou být zis-
kem, má dnes večer v divadle Ar-
cha svou druhou premiéru.

V Jihlavě bodovala
zahraniční tvorba
Na letošním devatenáctém roční-
ku Mezinárodního festivalu doku-
mentárních filmů v Jihlavě se vý-
razněji prosadily zahraniční
snímky. Cenu za nejlepší český
dokumentární film tentokrát po-
rota neudělila, ačkoliv se o ni
ucházelo šestnáct dokumentů.
Cenu diváků si odnesl Vít Klusák
za svůj film Matrix AB pojednáva-
jící o Andreji Babišovi. MET, ČTK

Meky Žbirka chys-
tá koncert v praž-
ské Lucerně.

Zpěvák a skladatel Meky Žbir-
ka vydal před nedávnem no-
vou deskou s názvem Miro,
kterou nahrál v britských stu-
diích Abbey Road. Ještě než
pojede k této desce turné po
halách, vystoupí tento čtvr-
tek se Slovenskými Symfoni-
ky v pražské Lucerně.

Dá se říci, jestli máte radši
menší nebo větší koncer-
ty?
Myslím, že každý koncert

má svoje výhody, a vždy se
snažím naladit pozitivně na
to, co právě dělám. Na loň-
ském Best Of Video Tour
v menších sálech jsem si uží-
val komunikaci s diváky a tro-
chu improvizace, což na Sym-
phonic Tour s padesátičlen-

ným orchestrem za zády ne-
bylo možné. Ale zase slyšet
moje skladby v symfonic-
kých aranžích byl zážitek ji-
ného druhu.

Je ještě „vyprodat Lucer-
nu“ mezi hudebníky po-
jem?
Lucerna není zajímavá svou

kapacitou, ale svojí neopako-
vatelnou atmosférou. Je
spousta skvělých sálů s dale-
ko lepším zázemím, ale Lu-
cerna je jen jedna.

Nyní tam totiž plánujete
koncert, dokonce s filhar-
monií.
Spolupráci se Slovenskými

Symfoniky mám již ověře-
nou, absolvovali jsme spolu
celé turné. Velmi si považuji
účasti dirigenta Libora Peška.
Těším se na to, ale zároveň
mám tak trochu trému a už
cvičím hlas.

Jaké písničky návštěvníci
při koncertě uslyší?
Symfonické aranžemých nej-
známějších písní psal Martin
Hybler a vybral takové sklad-
by, kterým velký orchestr slu-
ší. Není to tak, že my hraje-
me s kapelou a orchestr se
jen přidává. Toto je spíš nao-
pak, orchestr hraje skladby
napsané přímo na něj a moje
kapela se pouze přidává,
když je potřeba, a někdy také
ne. (smích) Ty úplně nové pís-
ně z alba Miro diváci uslyší
naživo na turné příští rok.

Prozradíte o turné víc?
Turné „Road To Abbey Road
Tour“ bude příští září ve vel-
kých halách. Tam se zase tě-

ším na scénu, světla a všech-
no, co k velkým koncertům
patří. Nazvěme to třeba velká
show. (smích)

Když už mluvíte o svém
albu, dostalo už zlatou
desku. Podlehl jste někdy
za posledních pár let digi-
tální hudby a nelegálního
stahování pocitu, že to ani
nemá cenu desky nahrá-
vat?
Tento pocit jsem nikdy ne-
měl. Melodie kemně stále při-
cházejí, a když například cvi-
čím na klavír nebo na kytaru,
často se stane, že to skončí u
nové písně. A pak už mám
zase pocit, že by se ty nové
skladby měly nahrát, a už
uvažuji s kým a kde. Pragma-
tické kalkulace, co se vyplatí
nebo ne, přenechávám vyda-
vatelské firmě.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Zprávy krátce

inzerce

Žbirka plánuje příští rok halové turné. ARCHIV

Fanoušci současné středoevropské
kinematografie se můžou těšit na 2.
ročník Mezinárodního filmového
festivalu 3Kino – Praha 2015, který
se uskuteční od 5. do 8. listopadu
2015 v pražském kině Atlas.
Přehlídka vychází ze spojení kine-

matografie čtyř zemí visegrádské ko-
alice a láká na současnou polskou,
slovenskou, českou a maďarskou
tvorbu. Během čtyř dnů diváci mů-
žou zhlédnout pětadvacet filmů a zú-

častnit se dvou mezinárodních
workshopů. Letošní hvězdou pře-
hlídky je polský herec Eryk Lubos,
oceněný na MFF Karlovy Vary 2012
Cenou za nejlepší mužský herecký
výkon v dramatu Zabít bobra, který
uvede tři filmy a bude debatovat s di-
váky.
Jednotlivé vstupné na filmové

představení činí 30 korun. Lístky na
MFF 3Kino jsou již v prodeji v poklad-
ně kina Atlas. MET

3Kino. Mezinárodní
festival zemí Visegrádu

Snažím se naladit pozitivně
na to, co právě dělám
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ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tvař se, že je
všechno v pořádku.“

DIANA DANKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Nejznámější budova
Ostravy je
prvorepubliková Nová
radnice, vznikla pod
vedením architekta:
a) Kotase
b) Kotěry
c) Plečnika

2 První let balonem
s lidskou posádkou
v Praze uskutečnil
Jean-Pierre Blanchard
v roce:
a) 1620
b) 1710
c) 1790

3 Americký rockový
zpěvák, který se
narodil v Detroitu jako
Vincent Damon
Furnier, je:
a) Alice Cooper
b) B. B. King
c) Bob Dylan

4 Vulkanické ostrovy ve
Francouzské Polynésii
s hlavním městem Tai
o Hae jsou známé
jako:
a) Karolíny
b) Markézy
c) Mariany

5 Ruský biolog
a šlechtitel, který
vypěstoval zhruba tři
stovky nových odrůd
ovoce, byl:
a) Čkalov
b) Tokarev
c) Mičurin

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 17,0 °C
Rok výskytu: 1924

Sudoku

15:35 Vraždy na severu
16:20 Alimenty
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil

šance
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

14:10 Dobrodružství vědy
a techniky

14:40 Věda na vlastní kůži
15:35 Fascinující proměny

přírody (5/6)
16:25 Nejvýznamnější operace

2. světové války (10/12)
17:20 Taipan - nejjedovatější

had světa
18:15 Na cestě po východních

Pyrenejích
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír: Pulsary a kvasary
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Místo zločinu Plzeň
(3/6)
Krimiseriál (ČR, 2015). Řidič
avie srazí uprostřed lesa
cyklistku Danu Kalinovou,
místní učitelku. Vyšetřovate-
lé se domnívají, že nejde
o náhodu, ale o vraždu.
Svědkem nehody je deseti-
letý Láďa, svoje tajemství
však dlouho neprozradí.
Hrají: J. Zadražil, M. Strán-
ský, L. Vaculík a další

21:05 Rudyho má každý rád
(10/12)

21:30 Reportéři ČT
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 Všechnopárty
01:25 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Apokalypsa:
2. světová válka (3/6)
Bilance nejkrvavějšího kon-
fliktu historie: rok 1941

21:00 Newyorské mosty
21:55 Na kometě

Fantasy film (ČR, 1970)
23:10 Útěk ze Sibiře

Drama (USA, 2010)
01:20 Queer: Sex, beat

a video
01:45 Jan Saudek a Arnošt

Goldflam o fotografii
a kolem...

02:00 Druhý pokus
02:30 Moravská lidová poezie

v písních
03:15 Zveme vás... do pálenice
03:50 Raketoví modeláři

Marek a Martin Pavkovi
04:10 Poutní místa
04:30 Jenom kosti?

ČT2

20:15 Přístav (19)
Komediální seriál (ČR,
2015). Krupička tlačí na
Pavlínu ohledně dítěte víc
než kdy dřív. Krupice se
vymlouvá už jen velmi
těžko. Ivana jí navrhne, ať
zalže, že gynekologovi
zavřeli ordinaci, neměl
diplom. Císař přijíždí
s novou známostí - Klaudií.
Tentokrát se zdá, že je
úplně ztracený. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci, s. r. o.
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Spravedlnost v krvi III (10)
01:45 Slunečno, místy vraždy

IV (13)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Zabil.cz
Extrémní zábava

18:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Dress up!
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Na jedenáct talentovaných
kuchařů čekají další obtíž-
né úkoly a také malé poku-
šení. Odváží se zariskovat,
i když nevědí, zda mohou
ztratit, anebo získat? V roli
přísných porotců se před-
staví Miroslav Kalina,
Marek Fichtner a Marek
Raditsch

21:35 Atentát (4)
Krimiseriál (ČR, 2015)

22:50 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XV (5)
Krimiseriál (USA, 2013)

23:45 Černá listina (17)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:45 Kriminálka Las Vegas II
(17)

01:40 Novashopping
04:50 Novashopping

NOVA

20:15 Ospalá díra II (17)
Myster. seriál (USA, 2015).
Jenny ukrývá rodinu Franka
Irvinga do bezpečí na jeho
přání, ale jezdec války
v něm je chce zase najít.
Henry a Katrina se mezitím
pokoušejí obnovit čaroděj-
nický klan ve Sleepy Hollow.
Hrají: T. Mison, N. Beharieo-
vá, O. Jones a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(9)
Sitcom (USA, 2009)

22:00 Da Vinciho démoni (7)
Dobr. seriál (USA, 2013)

23:10 Supertanker
Sci-fi thriller (Kan., 2011)

01:05 Ospalá díra II (17)
Myster. seriál (USA, 2015)

01:55 Da Vinciho démoni (7)
02:45 Ospalá díra II (9)

PRIMA COOL

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (7)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (392)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(17)
18:25 Ulice (2906)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk (14)
13:25 Komisař Rex (2)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
14:35 Castle na zabití (4)

Za vším hledej ženu.
Krimiseriál (USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Láska ve hře
Romantický film (N, 2003)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl III (12)
Komed. seriál (USA, 2007)

13:25 Simpsonovi XXVI (17-20)
15:20 Applikace
15:50 Futurama VI (2)

Benderovo parádní terno
2/4. Anim. seriál (USA,
2007)

16:15 Bořiči mýtů V (31)
17:20 Grimm III (3)

Nejlépe podávat zastude-
na. Fantasy seriál (USA,
2013)

18:20 Simpsonovi XXVI (21, 22)
19:20 Simpsonovi X (1, 2)

06:00 Zabil.cz
06:05 Ranní fresh
07:00 Zabil.cz
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Zabil.cz
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
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Los
Květákos

Já si vzpomínám, že
na některé noční jízdy

si nevzpomínám.

Jakub
Dvořák

Průvan a vylítnutí
všech dokladů

a karet po peronu.

SLUŽBY
Pravidelně přicházím do styku s úřady a různými, povětšinou
soukromými, dodavateli služeb. Když se občas zmíním, že mu-
sím jít o něco zažádat na úřad nebo vyřídit nějakou neob-
vyklou záležitost, které se mi jen tak mimochodem stávají do-
cela často, nejednou zaslechnu reakce typu: uf, s nimi je to
hrozné. Ano, Češi pracující ve službách nemají zrovna závidě-
níhodnou pověst, to víme všichni, jak sami Češi, tak i cizinci.
Ale u mě nic takového není. S poskytovateli služeb tady v Čes-
ku mám dlouhodobé zkušenosti a musím přiznat, že za po-
slední roky se jejich úroveň viditelně zlepšila. V konečném

hodnocení za mě klady rozhod-
ně převyšují zápory. Zvláštní,
že? Ale je to tak, obvykle problé-
my vyřeší během pár minut, pro-
fesionálně, efektivně a dokonce
i s úsměvem.
Samozřejmě, ne že bych se ni-
kdy nesetkala se zaměstnan-
cem, který si myslí, že mi bě-

hem pár minut může zničit život, nebo s úředníkem, který si
na mně vylévá zlost za všechny svoje nezdary, či s prodava-
čem, kterému jednoduchý pozdrav „Dobrý den“ činí nesku-
tečné problémy. Takovým případům se prostě občas člověk
nevyhne a jednou za čas na něho vyskočí ze tmy… Shodou
okolností v posledních týdnech na mě vyskočily hned dva. Za-
prvé arogantní počítačový technik druhého největšího posky-
tovatele internetových služeb v Česku, za druhé zaměstnan-
kyně zdravotní pojišťovny, kterou naprosto otrávilo, že mi
musí něco vysvětlovat po telefonu.
Nicméně hřejí mě u srdce dvě věci: zaprvé že můžu takovým
lidem s úsměvem na rtech nadávat ve španělštině a tím se leh-
ce zbavit endorfinů v těle, a pak vědomí, ba přímo přesvědče-
ní, že takoví lidé jsou dnes už menšinou.

Jakémáte vzpomínky na jízdu metrem?

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

HrA LÁskY! Odsunuli vás na druhou kolej?
Zeptejte se vesmíru a získejte hlavní roli
v příběhu lásky! Okamžité odpovědi!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 55 s kódem 42pTB a svým dotazem!

Zavládne chaos, nicméně
vy se osvědčíte jako zdatný

kapitán, který umí kormidlovat loď za
každého počasí, aby se nepotopila.

Beran 21/3–20/4
Návštěvu byste mohli pře-
kvapit třeba zajímavými pa-

pučemi připravenými u vchodu. V zim-
ním období to bez přezutí nejde.

Váhy 23/9–23/10

Budete se divit, kolik existu-
je způsobů trávení volného

času a necháte se s chutí inspirovat k vy-
zkoušení něčeho nového.

Rak 22/6–22/7
Budete dnes benevolentní
a povolíte vaší drobotině

něco, k čemu vás jindymusí přemlouvat
mnohem déle. Jste holt naměkko.

Kozoroh 22/12–20/1

Dobrá hudba vás správně
nabudí, takže se vám budou

vaši blízcí smát, že vypadáte jako po ně-
jakém nepovoleném dopingu.

Býk 21/4–21/5
Nebudete si vědět rady s jis-
tou zapeklitou záležitostí,

ale budete mít naštěstí velmi dobré
poradce. Přímo od vedle.

Štír 24/10–22/11

Nejraději byste před plíži-
vým chladem zmizeli někam

za teplem a budete uvažovat, proč lidé
neodlétají tak jako ptáci.

Lev 23/7–22/8
Zavolejte blízkým, s nimiž
už jste nemluvili dlouho,

a vyptejte se, jak se mají. Váš zájem je
určitě potěší, znáte to sami.

Vodnář 21/1–20/2

Udělejte si hezký den, třeba-
že za okny se štosuje mlha.

Dobrý ilm nebo společné posezení vám
zvednou spolehlivě náladu.

Blíženci 22/5–21/6
Neuděláte chybu, pokud si
dnes raději dvakrát prostu-

dujete jistou nabídku služeb, která se
tváří výhodně, ale být nemusí.

Střelec 23/11–21/12

Vaši dobrou náladu jenom
tak něco nepokazí, protože

doma se konečně atmosféra vrátila do
běžných pohodových kolejí.

Panna 23/8–22/9
Nápadů na vánoční dárky
budete mít letos celou řadu

a příjemné je, žemáte ještě spousty týd-
nů na jejich nalezení a zakoupení.

Ryby 21/2–20/3

Pošlete mi SMS ve tvaru 87SZV

a svůj dotaz na číslo 904 30 46
Pošlete mi SMS ve tvaru 87SZV

a svůj dotaz na číslo 904 30 46 Emanuela

KARTÁŘKA!KARTÁ
PROFESIONÁLNÍ

Odpovím na všechny vaše dotazy.

Citát

V konečném hodno-
cení za mě klady
rozhodně převyšují
zápory.

ENDORFIN
(Ze sloupku Carly Mizzau na

této straně)

Látka vznikající v mozku,
mající účinek morfinu

a jemu příbuzných látek.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Slovo dneVýrok dne

Lenka
Sýkorová
Z metra mám

panickou hrůzu!
Radši jezdím šalinou.

Dopisy a vzkazy

Šokující novinky
Po přečtení rozhovoru
s radním pro dopravu
jsem nevěřil vlastním
očím. Ještě „neoschla tis-
kařské čerň“ z rozhořče-
ných dopisů Pražanů, kte-
ří diskutovali nad připra-
vovanými šílenými změna-
mi vedení tramvajových li-
nek po zprovoznění met-
ra do Motola, a již nám
páni a dámy z radnice při-
pravují další totální změ-
nu. Páni radní! Vyzývám
vás ve jménu zachování
zdravého rozumu: nic ne-
měňte, vše funguje. Mož-
ná sami MHD nejezdíte,
tak od toho dejte ruce
pryč! Spíše se zabývejte re-
álnou myšlenkou na vý-
stavbu dávno odkláda-
ných tramvajových tratí.
To byste možná pro Praža-
ny udělali víc než věčným
hádáním na magistrátu,
kdo že to půjde z kola ven
či jestli ta která tramvaj
místo do Podbaby pojede
na Petřiny nebo naopak!
Prostě – ať tak nebo tak,
všechno je naopak – jak
léta zpívala také nedávno
rozpadlá pražská skupina
Hudba Praha! A já se tak
těšil na její tradiční Miku-
lášský koncert na Žižko-
vě...

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Věřím, že Fed Cup
s holkama

zmákneme.“
PETRA KVITOVÁ, TENISTKA
Ve finále turnaje Masters pod-
lehla Polce Agnieszce Radwaň-
ské. S účastí ve finále sice byla
nadmíru spokojená, ale sezonu
chce zakončit vítězstvím. Za dva
týdny se Češky postaví v praž-
ském finále Fed Cupu Ruskám.
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Takhle to vypadá ve skiareálu Plose. SUEDTIROL MARKETING

Lyžařský skiareál na
severu Itálie chystá
atraktivní aktivity.

Jižní Tyrolsko se stále více přibližuje
Čechům. Na internetu najdete speciál-
ní stránku, kde lze v češtině najít řadu
užitečných informací (viz box). Možná
i proto sem letos přijede víc Čechů než
obvykle. Ti, co sem už na lyže jezdí, tvr-
dí, že to tu stojí za to.

Široké skvěle upravené sjezdovky
s převýšením přes tisíc metrů, moder-
ní kabinkové lanovky bez front,
úchvatné pohledy na velehory a výlety
do zajímavýchmíst, to nabízí sever Itá-
lie.

Nejvyhledávanější sjezdovky najde-
te na „kompaktní a univerzální lyžař-
ské hoře“ Kronplatz. Patřímezi nejkva-
litnější, ale i nejrušnější areály Dolo-
mit. Naprostou bombou pro náročné
je dvojice černých sjezdovek Sylvester
a Hernegg.

O kousek dál se v údolí Eisacktal na-
cházejí sáňkařské dráhy. V resortu Plo-
se se můžete svézt na nejdelší sáňkař-
ské dráze v Itálii. Sviští to tu přes pěk-
ných 10 kilometrů. Po zimních rado-
vánkách si můžete dát nějakou místní
specialitku. Místní restaurace – Kleine
Flamme ve Sterzingu nebo v hotelu
Stafler v Maulsu – jsou oceněnymiche-
linskými hvězdami. A nevynechejte
Brixen, malebné středověké městečko
s katedrálou a úzkými uličkami, kam
odvezli do exilu K. H. Borovského. MAP

www.loap.cz

Pouze dnes

-20%
na novou zimní kolekci!

kód: C15T-IN04

Tipy, kam se v Jižním Tyrolsku vypravit.

● Kronplatz: Messnerovo muzeum. Rei-
nhold Messner, horolezec pocházející
z Jižního Tyrolska, otevřel letos v létě na
vrcholu lyžařské hory Kronplatz své
šesté muzeum. MMM Corones, jak se
nazývá, vypráví příběh alpinismu a horo-
lezectví a projektovala ho Zaha Hadid,
slavná britská architektka iráckého půvo-
du. Muzeum se nachází v nadmořské
výšce 2275 metrů, jde o unikátní stavbu,
uvnitř které je vyprávěn příběh tradiční-
ho horolezectví.

● Balonový týden. Unikátní zážitek
můžete vyzkoušet v údolí Hochpuster-
tal/Alta Pusteria. V městečku To-
blach/Dobbiaco se koná od 8. do 17.
ledna 2016 balonový týden. Pokud jsou
dobré povětrnostní podmínky, nad
údolím létají desítky balonů a svézt se
může každý. Cena: 290 eur za hodinu
letu. Více na www.balloonfestival.it.

● Eisacktal Gourmet Festival. Svátek dob-
rého jídla – to je Eisacktal Gourmet Fes-
tival v údolí Eisacktal/Valle Isarco. Od
4. do 20. března 2016 se v několika

vybraných restauracích koná gurmet-
ský festival. Na seznamu restaurací jsou
i ty vyhlášené michelinské – například
restaurace Hotelu Stafler v Maulsu.
Více www.eisacktal.com.

● Půlnoční závod v Seiser Almu. Alpská
pastvina Seiser Alm/Alpe di Siusi má vý-
borné podmínky pro rodinné lyžování
i pro běžkaře. Tuto obří louku protíná
na 80 kilometrů běžeckých tratí, které
jsou rozdělené podle obtížností. Jed-
nou ročně se tu koná unikátní závod
Moonlight Classic, který se běží při
úplňku. Závodí se na dvou tratích – 15
kilometrů a 30 kilometrů. Vyznačují je
desítky loučí. Mezi účastníky můžete po-
tkat napříkladMartina Koukala nebo
Stanislava Řezáče. Letos se závod koná
22. ledna. Více najdete na internetové
adrese: www.moonlightclassic.info.

● Více informací najdete v češtině. Na
www.suedtirol.info/magazindolomity
najdete nový on-linový magazín. Dočte-
te se tu o nejlepších jihotyrolských stře-
discích, nechybí ani tipy na zajímavé
lyžařské túry. Součástí jsou také servis-
ní informace, videa z Jižního Tyrolska.

Jižní Tyrolsko:
novinky v ráji

Muzeum ve dvou tisících metrech, gurmánské festivaly, lety balonem



www.metro.cz SPORT pondělí 2. listopadu 2015 1 1

Ve šlágru 12. kola
první ligy uspěli
fotbalisté Plzně
doma proti Spartě.

Západočeši v zápase kola zví-
tězili, přestože hráli celý dru-
hý poločas v oslabení bez vy-
loučeného kapitána Václava
Procházky. I v deseti ale byli
obhájci titulu aktivnější a stří-
dající Jan Baránek s Milanem
Petrželou zařídili výhru. Pra-
žané už stihli jen snížit záslu-
hou dalšího náhradníka Luká-
še Juliše, který se postaral
o první gól Sparty na hřišti
Plzně po 420 minutách.
Viktoria porazila svého vel-

kého rivala potřetí za sebou
a v tabulce se na vedoucí Spar-

tu bodově dotáhla. Oba týmy
teďmají shodně 26 bodů, Pra-
žané jsou stále první jen díky
lepšímu skóre.
Třetí Mladá Boleslav ztrácí

na Spartu s Plzní jen dva
body, o další bod zpátky je Li-
berec. Ten v sobotu porazil
poslední Ostravu, Mladá Bole-
slav zvítězila v Olomouci.

„To, že si vezeme tři body,
tak je štěstí. Se hrou nejsem
vůbec spokojen, výsledek má
mnohem větší hodnotu než
naše hra,“ řekl boleslavský
kouč Karel Jarolím.
Šťastní jsou po 12. kole

v pražských Vršovicích, Bohe-
mians se totiž konečně dočka-
li vítězství. Proti Jihlavě pro-
hrávali po gólu Nerada, jejich
bývalého záložníka. Až po ho-
dině hry vyrovnali, penaltu
nařízenou za ruku hostující-
ho hráče proměnil kapitán
Jindřišek. Další komplikace
pro Jihlavu nastala o chvíli
později, kdy byl za skluz na
polovině hřiště vyloučen Já-
noš. A Klokani v přesilovce
trestali jihoamerickou spolu-
prací, Mosquera centroval a
Acosta hlavou trefil tři body
pro Bohemians. SIM a iDNES.cz

Krasobruslař Michal Březina
skončil v závodě Skate Cana-
da ze série Grand Prix v ka-
nadském Lethbridge na
osmém místě. Po krátkém
programu byl průběžně pátý,
ale tři pády ve volné jízdě jej
v celkovém pořadí odsunuly
o tři příčky. Závod vyhrál do-
mácí Patrick Chan, který se
vrací k závodění po vynecha-
né loňské sezoně. IBE

vs.AC SPARTA
PRAHAAHA

5. 11. OD 21:05

FC SCHALKE
04

SPARTA PROTI SEDMINÁSOBNÉMU
MISTRU NĚMECKA A ŠAMPIONOVI

POHÁRU UEFA

CESTA EVROPOU
POKRAČUJE!

Březina. Padal
a skončil osmý

Zlín je v tabulce poslední
Hokejisté Zlína pokračují v hrozivých výkonech, tentokrát
doma nestačili na Třinec 0:3. V tabulce se tak propadli na
poslední místo, protože Karlovy Vary porazily Kometu
5:3. Sparta ve Vítkovicích prohrála 3:4 po samostatných
nájezdech, stejně jako vedoucí Liberec s Plzní 4:5.
Zbylé výsledky 16. kola: Olomouc–Mladá Boleslav 3:6,
Pardubice–Chomutov 4:1, Litvínov–Hradec Králové 1:5 ČTK

Michal Březina při volné jízdě na závodech v Kanadě AP

Poprvé obhájili
Ragbisté Nového Zélandu
jako první tým v historii
obhájili titul mistrů světa.
Ve finále šampionátu
v Londýně porazili své vel-
ké rivaly Australany 34:17
a Pohár Webba Ellise zís-
kali potřetí, což se dosud
nikomu nepovedlo. Hrdi-
nou zápasu byl Dan Car-
ter, který se v posledním

reprezentačním utkání
své kariéry postaral o 19
bodů. Bronz získala JAR.

Má první hattrick
Michael Frolík zařídil tře-
mi góly výhru Calgary 5:4
v Edmontonu a stal se
hlavní hvězdou zápasu.
Český hokejový útočník
konečně oslavil svůj první
hattrick v NHL. ČTK

Výsledky 12. kola

Dukla–Zlín 1:0
Slovácko–Jablonec 1:1
Příbram–Brno 1:1
Bohemians–Jihlava 2:1
Olomouc–Boleslav 1:2
Liberec–Ostrava 2:1
Plzeň–Sparta 2:1
Teplice
–Slavia po uzávěrce

Judista Lukáš Krpálek získal
stříbrnou medaili na Grand
Slamu v Abú Zabí. V konku-
renci celé světové špičky vy-
hrál čtyři zápasy, až ve finále

nestačil na bývalého mistra
světa a olympijského vítěze
Tagira Chajbulajeva z Ruska
těsně na juko. Čtyřiadvaceti-
letýmistr světa 2014 a dvojná-

sobný mistr Evropy navázal
na dva týdny starý bronz z Pa-
říže a měl by se vrátit do čela
světového žebříčku před El-
mara Gasimova. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Viktorka porazila
Spartu i v deseti

Krpálek. Zase bude jednička




